

چهل حدیث غدیر



فصل اول: جایگاه عید غدیر در مکتب

1- عید خلافت و ولایت

روی زیاد بن محمد قال: دخلت على ابي عبد الله عليه السلام فقلت: للمسلمين عيد غير يوم الجمعة والظفر والاضحى؟

قال: نعم، اليوم الذي نصب فيه رسول الله صلى الله عليه وآله امير المؤمنين عليه السلام. مصباح المتعجد: 736.
زيد بن محمد گوید: بر امام صادق عليه السلام وارد شدم و گفتم: آیا مسلمانان عیدی غیر از عید قربان و عید فطر و جمعه دارند؟

امام علیه السلام فرمود: آری، روزی که رسول خدا صلى الله عليه وآله امیرمؤمنان علیه السلام را (به خلافت و ولایت) منصوب کرد.

2- برترین عید امت

قال رسول الله صلى الله عليه وآله: يوم غدیر خم افضل اعياد امتى و هو اليوم الذي امرنى الله تعالى ذكره فيه بنصب اخى على بن ابي طالب علما لامتى، يهدون به من بعدى و هو اليوم الذي اكمل الله فيه الدين و اتم على امتى فيه النعمة و رضى لهم الاسلام ديناً. امالى صدوق: 125، ج 8.

رسول خدا صلى الله عليه وآله فرمود: روز غدیر خم برترین عیدهای امت من است و آن روزی است که خداوند بزرگ دستور داد؛ آن روز برادرم علی بن ابی طالب را به عنوان پرچمدار (و فرمانده) امتم منصوب کنم، تا بعد از من مردم توسط او هدایت شوند، و آن روزی است که خداوند در آن روز دین را تکمیل و نعمت را بر امت من تمام کرد و اسلام را به عنوان دین برای آنان پسندید.

3- عید بزرگ خدا

عن الصادق عليه السلام قال: هو عيد الله الاكبر، و ما بعث الله نبيا الا و تعيد فى هذا اليوم و عرف حرمة و اسمه فى السماء يوم العهد المعهود و فى الارض يوم الميثاق الماخوذ و الجمع المشهود. وسائل الشيعه، 5: 224، ج 1.

امام صادق علیه السلام فرمود: روز غدیر خم عید بزرگ خداست، خدا پیامبری مبعوث نکرده، مگر اینکه این روز را عید گرفته و عظمت آن را شناخته و نام این روز در آسمان، روز عهد و پیمان و در زمین، روز پیمان محکم و حضور همگانی است.

روز غدیر خم برترین عیدهای امت من است و آن روزی است که خداوند بزرگ دستور داد؛ آن روز برادرم علی بن ابی طالب را به عنوان پرچمدار (و فرمانده) امت منصوب کنم، تا بعد از من مردم توسط او هدایت شوند، و آن روزی است که خداوند در آن روز دین را تکمیل و نعمت را بر امت من تمام کرد و اسلام را به عنوان دین برای آنان پسندید.

4- عید ولایت

قیل لابی عبد الله علیه السلام: للمؤمنین من الاعیاد غیر العیدین و الجمعة؟
قال: نعم لهم ما هو اعظم من هذا، یوم اقیم امیرالمؤمنین علیه السلام فعقد له رسول الله الولاية فی اعناق الرجال والنساء بغدیر خم. وسائل الشیعة، 7: 325، ح 5.
به امام صادق علیه السلام گفته شد: آیا مؤمنان غیر از عید فطر و قربان و جمعه عید دیگری دارند؟
فرمود: آری، آنان عید بزرگتر از اینها هم دارند و آن روزی است که امیرالمؤمنین علیه السلام در غدیر خم بالا برده شد و رسول خدا مساله ولایت را بر گردن زنان و مردان قرار داد.



5- روز تجدید بیعت

عن عمار بن حریر قال دخلت علی ابی عبد الله علیه السلام فی یوم الثامن عشر من ذی الحجة فوجدته صائما فقال لی: هذا یوم عظیم عظم الله حرمة علی المؤمنین و اکمل لهم فیة الدین و تتم علیهم النعمة و جدد لهم ما اخذ علیهم من العهد والميثاق. مصباح المتهجد: 737.
عمار بن حریر گوید: روز هجدهم ماه ذیحجه خدمت امام صادق علیه السلام رسیدم و آن حضرت را روزه یافتم. امام به من فرمود: امروز، روز بزرگی است، خداوند به آن عظمت داده و آن روز دین مؤمنان را کامل ساخت و نعمت را بر آنان تمام نمود و عهد و پیمان قبلی را تجدید کرد.

6- عید آسمانی

قال الرضا علیه السلام: حدثنی ابی، عن ابیه علیه السلام قال: ان یوم الغدیر فی السماء اشهر منه فی الارض. مصباح المتهجد: 737.
امام رضا علیه السلام فرمود: پدرم به نقل از پدرش (امام صادق علیه السلام) نقل کرد که فرمود: روز غدیر در آسمان مشهورتر از زمین است.

7- عید بی نظیر

قال علی علیه السلام: ان هذا يوم عظیم الشان، فيه وقع الفرج، ورفعت الدرج و وضحت الحجج وهو يوم الابضاح والافضاح من المقام الصراح، ويوم کمال الدین و يوم العهد المعهود... بحارالانوار، 97: 116.
علی علیه السلام فرمود: امروز (عید غدیر) روز بس بزرگی است.
در این روز گشایش رسیده و منزلت (کسانی که شایسته آن بودند) بلندی گرفت و برهان های خدا روشن شد و از مقام پاک با صراحت سخن گفته شد و امروز روز کامل شدن دین و روز عهد و پیمان است.
امام صادق علیه السلام فرمود: روز غدیر خم در میان روزهای عید فطر و قربان و جمعه همانند ماه در میان ستارگان است.

8- عید پربرکت

عن الصادق علیه السلام: والله لو عرف الناس فضل هذا اليوم بحقیقته لصافحتهم الملائكة فی کل یوم عشر مرات... وما اعطی الله لمن عرفه ما لا یحصى بعدد. مصباح المتعجد: 738.
امام صادق علیه السلام فرمود: به خدا قسم اگر مردم فضیلت واقعی «روز غدیر» را می شناختند، فرشتگان روزی ده بار با آنان مصافحه می کردند و بخششهای خدایه کسی که آن روز را شناخته، قابل شمارش نیست.

9- عید فروزان

قال ابو عبد الله علیه السلام: ... و یوم غدیر بین الفطر والاضحی و یوم الجمعة کالقمر بین الکواکب. اقبال سید بن طاووس: 466.
امام صادق علیه السلام فرمود: ... روز غدیر خم در میان روزهای عید فطر و قربان و جمعه همانند ماه در میان ستارگان است.

10- یکی از چهار عید الهی

قال ابو عبد الله علیه السلام: اذا كان یوم القيامة زفت اربعة ايام الى الله عز و جل كما تزف العروس الى خدرها: یوم الفطر



و یوم الاضحی و یوم الجمعة و یوم غدیر خم. اقبال سید بن طاووس: 466.
امام صادق علیه السلام فرمود: هنگامی که روز قیامت برپا شود چهار روز بسرعت بسوی خدا می شتابند همانطور که عروس به حجله اش بسرعت می رود.
آن روزها عبارتند از: روز عید فطر و قربان و جمعه و روز غدیر خم.